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Приложение к решению 

Думы Невьянского городского округа

 от 24.05.2023  № 49
Информация для Думы Невьянского городского округа 

об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка использования средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели Муниципальному бюджетному  общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа с. Конево в 2019-2021 годах и истекшем периоде 2022 года, и аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг, анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок»
Счетной комиссией Невьянского городского округа с 05 декабря 2022 года  по 17 марта 2023 года  на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 8.1 Положения о Счетной комиссии Невьянского городского округа, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 22.12.2021 № 128 (далее – Положение о Счетной комиссии Невьянского городского округа), пункта 1.6 плана работы Счетной комиссии Невьянского городского округа на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка использования средств бюджета Невьянского городского округа, выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели Муниципальному бюджетному  общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа с. Конево в 2019-2021 годах и истекшем периоде 2022 года, и аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг, анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок» (далее – контрольное мероприятие).

Цели контрольного мероприятия: Оценка законности и результативности использования бюджетных средств, осуществление контроля за правомерным, целевым и эффективным использованием средств бюджета Невьянского городского округа. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Конево (далее – МБОУ СОШ с. Конево, Учреждение).
Проверяемый период деятельности: 2019, 2020, 2021 годы  и 9 месяцев 2022 года.
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение пункта 15 Приказа Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее – Порядок № 86н) Муниципальные задания № 1, № 2 на 2019 – 2021 МБОУ СОШ с. Конево, № 1, № 2 на 2020 – 2022 МБОУ СОШ с. Конево размещены на официальном сайте https://bus.gov.ru  несвоевременно, муниципальные задания № 3, № 4 на 2019 – 2021 на официальном сайте не размещены.

2. В нарушение пункта 2.9 части II Требований к порядку формирования структурированной информации о государственном (муниципальном) учреждении, информации, указанной в абзаце первом пункта 15.1 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 г. N 86н, утвержденных Казначейством России 26.12.2016  (далее – Требования) МБОУ СОШ с. Конево на официальном сайте предоставлена следующая информация в структурированном виде с нарушением срока (позднее пяти рабочих дней после утверждения):

- информация  о  муниципальных заданиях  и изменениях в муниципальных заданиях № 1 и № 2 за 2019 год, № 1 и № 2 за 2020 год;

- отчет об исполнении муниципального задания № 1 за 1 квартал 2019 года, № 1 за 1 квартал и за 1 полугодие 2021 года.

3. В нарушение пункта 7 Порядка № 86н  МБОУ СОШ с. Конево на официальном сайте не предоставлена в структурированном виде следующая информация: об исполнении муниципального задания за 9 месяцев 2019 года, за 2019 год, за все периоды 2020 года, за 2022 год.

4. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) в Учреждении отсутствовала Учетная политика на 2019 год. 

5. В нарушение требований статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, а также приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015  № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ № 52н) в Учреждении за 2019 год отсутствуют первичные документы.

6. В нарушение требований статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета,  Приказа № 52н и пунктов 10, 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) в проверяемом периоде 2019 года  не регулярно велись  следующие журналы операций: № 1 по счету «Касса»; № 2 с безналичными денежными средствами; № 3 расчетов с подотчетными лицами; № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками; № 5 расчетов с дебиторами по доходам; № 6 расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям; № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов; № 8 по прочим операциям; № 9 по исправлению ошибок прошлых лет. 

7. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н Журнал операций № 6 расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям не соответствует форме 0504071, утвержденной  Приказом № 52н.

8. В нарушение требований части 5 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ  МБОУ СОШ с. Конево с ноября 2020 года по январь 2022 года при отсутствии электронной подписи ответственных должностных лиц не составляли на бумажном носителе платежные поручения.

9. В нарушение статей 243, 244 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2002г. № 823 «О порядке утверждения перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности»,   Постановления   Минтруда   РФ   от 31.12.2002 № 85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности», в проверяемом периоде с материально-ответственными лицами МБОУ СОШ с. Конево  не заключены договоры о материальной ответственности.

10. Не во всех инвентаризационных описях ф. 0504087, составленных по результатам инвентаризации  наличия основных средств, материальных запасов  в МБОУ СОШ п. Конево, которая проведена по состоянию на 01.12.2020 года, имеются подписи членов комиссии и материально-ответственных лиц.

11. Достоверность предоставленной   к   проверке  бухгалтерской  отчетности  МБОУ  СОШ с. Конево за 2019, 2021, 2022 годы установить не представляется возможным из-за отсутствия первичных документов и регистров бухгалтерского учета в 2019 году и в связи с тем, что в нарушение требований статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, предъявляемых к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств, Приказа  Минфина  России  от  31.12.2016  № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», Приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в МБОУ СОШ с. Конево не  проводилась инвентаризация перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2019, 2021, 2022 годы. 

12. За проверяемый период  незаконно (неправомерно) выплачено премии за педагогическую деятельность исполняющим обязанности руководителя МБОУ СОШ с. Конево в сумме  42 377,50 руб.  

При проверке установлено, что в период  с 01.01.2021 года по 30.09.2022 года в учреждении допускались ошибки в расчетах заработной платы. 

В результате недоплачено заработной платы за проверяемый период 1 695,34 рублей.

13. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ,  пунктов  1, 2  Приказа  № 52н  в Карточках-справках (ф. 0504417) работников МБОУ СОШ с. Конево за 2019 год не отражены общие сведения о работнике в объеме, необходимом для целей ведения документа,  с  учетом  гарантий по оплате труда, не указаны дата рождения, квалификация, образование, звание или ученая степень, стаж работы,  основной оклад,  должность,  сведения о заработной плате,  сведений об использовании отпуска, также не указаны сведения о квалификации и квалификационных категориях в соответствии с профессиональными квалификационными группами и критериями отнесения к ним профессий рабочих и должностей служащих (Письмо Минфина России от 09.08.2019 № 02-07-05/60402), указаны только фамилия, имя, отчество работника.

14. В нарушение пункта 3 подпункта 3.5 Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда и премиальных выплатах работникам МБОУ СОШ с. Конево в период с 01.01.2020 года по 31.12.2021 года выплата материальной помощи работникам в связи с тяжелым материальным положением осуществлялась без подтверждающих документов, т.е. без основания.

В результате необоснованно  выплачено за  период 2020, 2021 годов материальной  помощи  работникам  МБОУ  СОШ  с. Конево  на  общую сумму 225 842,24 руб., в том числе: за 2020 год в сумме 137 800,00 руб., за 2021 год в сумме 88 042,24 руб.  

15. По результатам инвентаризации основных средств и материальных запасов   у   материально-ответственных   лиц   установлена   недостача  в   сумме  2 120 839,75 руб. и излишки в сумме 1 255,20 руб.  

16. В нарушение пункта 2 статьи 38 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных  и  муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) в период с 01.01.2019 года по 31.03.2020 года в МБОУ СОШ с. Конево не назначен контрактный управляющий.

17. В  нарушение  части 7 статьи 16 Закона № 44-ФЗ  и подпункта «б» пункта 3 Постановления № 1043  планы-графики закупок, товаров, работ, услуг МБОУ СОШ с. Конево на 2019 год и плановый период 2020, 2021 годов, на 2020 год и плановый период 2021, 2022 годов, на 2021 год и плановый период 2022, 2023 годов, на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годов размещены в ЕИС с нарушением срока.

Нарушение срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в ЕИС формирует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.29.3 КоАП РФ.

18. В нарушение части 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ в договоре от 11.07.2019 № 13 на закупку и поставку товаров, заключенных между МБОУ СОШ с. Конево и ИП Пономаревым А.А., отсутствует наименование и количество поставляемых товаров, приложение к договору отсутствует. Данное нарушение влечет за собой факт необоснованного расходования бюджетных средств.

19. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация об исполнении отдельных этапов контрактов за 2019, 2020, 2021  год размещена несвоевременно (свыше 5 рабочих дней с момента исполнения), не в полном объеме. Плановая дата завершения контрактов наступила, но отсутствуют сведения, подтверждающие фактическое исполнение.

Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, формирует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.

20. В нарушение статьи 51 Закона № 44-ФЗ контракт на выполнение работ по монтажу системы пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией в здании МБОУ СОШ с. Конево НГО  № 2/2022 заключен несвоевременно.

Нарушение сроков заключения контракта или уклонение от заключения контракта формирует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.32 КоАП РФ.

21. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ в 2022 году контракты МБОУ СОШ с. Конево размещены в реестре контрактов несвоевременно.

Несвоевременное направление данных о заключенном контракте в реестр контрактов формирует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

22. В нарушение части 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ в договоре от 08.12.2021 № Б-00668352 на закупку и поставку товаров на сумму 19 742,00 руб., заключенном между МБОУ СОШ с. Конево и ООО «ДНС Ритейл», отсутствует наименование и количество поставляемых товаров, приложение к договору отсутствует. При отсутствии в договоре условий о товаре (отсутствие указания на наименование и количество товара, как в самом договоре, так и в приложениях к нему) договор поставки не считается заключенным, что влечет за собой факт необоснованного расходования бюджетных средств.

Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:

С учетом изложенного и на основании пункта 17.1. Положения о Счетной комиссии Невьянского городского округа по результатам контрольного мероприятия   временно  исполняющей   обязанности   директора   МБОУ   СОШ  с. Конево Каракиной Н.В. в целях устранения и предотвращения в последующем выявленных нарушений (недостатков)  внесено Представление № 1 от 03 апреля 2023 года, в котором предложено следующее:

1.
Усилить контроль за своевременным размещением муниципального задания на официальном сайте https://bus.gov.ru.

2.
Усилить контроль за ведением бухгалтерского учета, за соблюдением требований статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета, а также Приказа № 52н,  Инструкции № 157н.   

3. Принять меры к устранению нарушений статей 243, 244 Трудового кодекса Российской Федерации, заключить договоры о материальной ответственности.

4. Принять  меры  к  устранению нарушений статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», своевременно вносить изменения в Учетную политику в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами.

5.  Усилить контроль за проведением инвентаризации имущества и финансовых обязательств   перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.

6.
Усилить контроль за соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ и Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

7. Установить виновных лиц, возместить недостачу в сумме 2 120 839,75 руб. и оприходовать излишки в сумме 1 255,20 руб.   

8. Удержать и вернуть в доход бюджета Невьянского городского округа необоснованно  выплаченную за  период 2020, 2021 годов материальную помощь работникам МБОУ СОШ с. Конево на общую сумму 225 842,24 руб. При отсутствии оснований, указанных в ст. 136 Трудового кодекса РФ,  для взыскания излишне выплаченной заработной платы с сотрудников взыскать сумму необоснованных выплат с должностных лиц по чьей вине образовались допущенные необоснованные выплаты. Усилить контроль над начислением заработной платы работникам МБОУ СОШ с. Конево. 

В соответствии с пунктом 17.9.  Положения о Счетной комиссии Невьянского городского округа информация выявленных нарушениях направлена в Невьянскую городскую прокуратуру, а также направлены информационные письма главе Невьянского городского округа и начальнику Управления образования Невьянского городского округа.

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен и утвержден председателем Счетной комиссии Невьянского городского округа 24 марта 2023 года.

Председатель Счетной комиссии

Невьянского городского округа                                                         Ю.С. Миронова
